Procedura selettiva, indetta con Decreto Rettorale rep. DRD n. 1860 PROT. 165665
del 03.08.2018, il cui avviso di bando e stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delia
Repubblica Italiana ~ 4~ Serie Speciale — Concorsi ed Esami - n. 68 del 28.08.2018,
per la chiamata di n. 1 professore universitario di ruolo di seconda fascia, presso
I'Universita degli Studi di Parma, per le esigenze del Dipartimento di Medicina e
Chirurgia e per il settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e
Neuropsichiatria Infantile, profilo: settore scientifico-disciplinare MED38 Pediatria
Generale e Specialistica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010 e del
“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia
in attuazione della legge 240/2010"” di Ateneo.

RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura selettiva, nominata con Decreto
Rettorale rep. DRD n. 2597 PROT. 225646 del 05.11.2018 - pubblicato sul sito web
istituzionale dell’Ateneo di Parma: http://www.unipr.it alla Sezione Concorsi e mobilita, in data
06.11.2018, composta dai seguenti professori:

Prof. Fanos Vassilios - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso I'Universita degli
Studi di Cagliari

- settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile,

- settore scientifico-disciplinare MED38 Pediatria Generale e Specialistica; Presidente della

Commissione

Prof. Plebani Alessandro - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso I'Universita
degli Studi di Brescia

- settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile,

- settore scientifico-disciplinare MED38 Pediatria Generale e Specialistica; Segretario della
Commissione

Prof. Minetti Carlo - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Universita degli

Studi di Genova
- settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile,
- settore scientifico-disciplinare MED38 Pediatria Generale e Specialistica; Componente della

Commissione

si & riunita nei seguenti giorni:

1) 18.12.2018, alle ore 12.00, per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del
Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);

2) 25.01.2019 alle ore 9.00 per prendere visione dell’elenco dei candidati ed iniziale la

valutazione della documentazione presentata dagli stessi
3) 04.02.2019 alle ore 8.00 per terminare la valutazione della documentazione presentata dai

candidati e per la stesura dei giudizi individuali e collegiali.
4) 04.02.2019 alle ore 19.15 per la stesura della relazione finale

Nella prima riunione telematica del 18.12.2018, ciascun Commissario dichiara di non trovarsi
in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri
componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli artt.
51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto Legislativo
30.3.2001, n. 165, cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190.

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. Vassilios
Fanos e del Segretario, nella persona del Prof. Alessandro Plebani.
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La Commissione prende visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
- svolgimento della procedura selettiva e procede a fissare i criteri generali di valutazione dei
candidati.

La Commissione, richiama il comma 2 dell’art. 6 del vigente “Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione della legge 240/2010”
dell’Universitd degli Studi di Parma, che prevede che: “2. La valutazione dei candidati e volta
alla individuazione del candidato o dei candidati, in caso di pit posti, maggiormente qualificati
in relazione al bando dell’Ateneo e tiene conto delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
della complessiva attivita svolta, compresa la didattica e le eventuali attivita inscindibilmente
connesse in relazione al rispettivo stato giuridico ed al posto da ricoprire di prima o seconda
fascia. Nel caso di posti per i quali sia previsto lo svolgimento di attivita assistenziale
istituzionale, la valutazione delle attivita assistenziali in ambito sanitario & svolta sulla base
della congruenza della complessiva attivita clinica del candidato con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della selezione o con settore affine. Sono valutate la durata, la continuita,
la specificita e il grado di responsabilita dell‘attivita assistenziale svolta.”.

Per valutare le pubblicazioni scientifiche, il curriculum e la complessiva attivita svolta,
compresa la didattica e le eventuali attivita inscindibilmente connesse, dei candidati, la
Commissione tiene in considerazione i seguenti criteri:

1) coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

2) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

3) qualita della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e/o
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del
carattere innovativo;

4) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo
nazionale e/o internazionale;

5) sono ulteriori criteri di valutazione la comprovata capacita di coordinare o dirigere un
gruppo di ricerca, la capacita di attrarre finanziamenti competitivi almeno in qualita di
responsabile locale e la capacita di promuovere attivita di trasferimento tecnologico;

6) qualora sia previsto lo svolgimento di attivita assistenziale istituzionale, la valutazione delle
attivitd assistenziali in ambito sanitario & svolta sulla base della congruenza della
complessiva attivita clinica del candidato con il settore scientifico-disciplinare oggetto della
selezione o con settore affine. Sono valutate la durata, la continuita, la specificita e il grado
di responsabilita dell’attivita assistenziale svolta.

Il Verbale n. 1 viene consegnato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa
Scapuzzi Marina - Responsabile dell’Unita Organizzativa (UO) Amministrazione Personale
Docente — Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell’'Universita degli Studi di Parma, il
quale ne ha assicurato la pubbilicita, sul sito web istituzionale dell’Ateneo: http://www.unipr.it
alla Sezione Concorsi e mobilita, in conformita a quanto previsto dall’art. 5 del Decreto
Rettorale di bando, prima della prosecuzione dei lavori della Commissione.

Nella seconda riunione del 25.01.2019, la Commissione, trascorso il termine, previsto dall’art.
5 del Decreto Rettorale di bando, per la pubblicizzazione dei criteri generali di valutazione dei
candidati, prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere:

Bellieni Carlo Valerio

De Luca Daniele

Perrone Serafina

Tzialla Chryssoula

Ciascun Commissario dichiara:



30 marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli art. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

La Commissione inizia quindi ad esaminare i plichi contenenti la documentazione che i
candidati hanno inviato, presso I'Universita degli Studi di Parma.

La Commissione conclusi i lavori preliminari si riconvoca in data 04.02.2019 alle ore 8.00 per
continuare la valutazione dei documenti ed esprimere i giudizi individuali e collegiali dei
candidati.

La Commissione in data 04.02.2019 alle ore 8.00 prosegue la valutazione della
documentazione presentata dai candidati al fine della stesura dei giudizi individuali e collegiali
nel rispetto dei criteri generali di valutazione, fissati nel Verbale n. 1 (prima riunione).

Candidato: Bellieni Carlo Valerio

Profilo curriculare: (descrivere qualifiche ricoperte e attivita svolta dal candidato, cosi come
indicata dal medesimo nel curriculum)

It dott. Carlo Valerio Bellieni si e laureato in Medicina e Chirurgia nel 1987 con 110/110 e lode
presso l'Universita degli Studi di Siena. Ha conseguito il diploma di specializzazione in
Pediatria nel 1991 presso la stessa Universita. Dal 1993 é Dirigente Medico nella U.0.C di
Terapia Intensiva Neonatale e Trasporto Neonato protetto presso |'Azienda Ospedaliera
Universitaria Senese. Dal 2004 ha l'incarico di Alta Specializzazione in Elettroencefalografia
Neonatale e Trattamento del Dolore. Nel 2014 ha conseguito l'abilitazione Scientifica Nazionale
alle funzioni di Professore Universitario di II Fascia e nell’Aprile 2018 I’Abilitazione Scientifica
Nazionale alle funzioni di Professore Universitario di I Fascia.

Il candidato dal 2005 al 2009 é stato titolare dell'Insegnamento di Chimica dell’lambiente
presso la Facolta di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell’'Universita di Siena. Ha inoltre
svolto attivita di insegnamento nell’anno 2004-2005 nel Corso di Laurea Infermieristica e dal
2005 é titolare di vari insegnamenti nella Scuola di Specializzazione in Pediatria. Dal 2008 al
2017 ha svolto attivita di insegnamento presso la Facolta di Bioetica dell’Universita Ateneo
Pontificio Regina Apostolorum della Citta del Vaticano. Ha partecipato come docente a
numerosi corsi formativi.

L'attivita scientifica del candidato & rappresenta dai complessivi 276 contributi editi a stampa
su riviste nazionali ed internazionali (inclusivi di abstracts e atti congresso), riportati nel CV ed
inclusivi dei 12 lavori selezionati per il presente concorso. Ha ricoperto incarichi in Organi
Istituzionali Nazionali ed Internazionali. Ha partecipato come relatore a numerosi convegni
nazionali ed internazionali, & stato organizzatore e membro del comitato scientifico di diversi
convegni. E’ autore/coautore di capitoli in libri/enciciopedie, ed & autore o editore di diversi
libri. E’ membro di numerose societa scientifiche e fa parte dell’Editorial Board di numerose
riviste scientifiche. Ha sviluppati due brevetti, & reviewer di numerose riviste internazionali. E’
risultato principal investigator di 3 studi clinici e ha partecipato a due progetti di ricerca.

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Vassilios Fanos

Le pubblicazioni scientifiche presentate dal dott. Carlo Valerio Bellieni sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale. L'apporto individuale & cosi sintetizzato: 12/12 primi nomi.
Si tratta di 8 articoli originali di ricerca, 2 review, 1 ethics round e 1 lettera (su Lancet).
L'attivita scientifica del candidato comprende complessivamente 276 contributi (inclusivi di
abstract ed atti di congresso) editi a stampa su riviste nazionali ed internazionali, riportati nel
CV. Scopus riporta 123 pubbilicazioni con un H index di 20 e un n° di citazioni di 1289. Per

3 & # &



Si tratta di 8 articoli originali di ricerca, 2 review, 1 ethics round e 1 lettera (su Lancet).
L'attivita scientifica del candidato comprende complessivamente 276 contributi (inclusivi di
abstract ed atti di congresso) editi a stampa su riviste nazionali ed internazionali, riportati nel
CV. Scopus riporta 123 pubblicazioni con un H index di 20 e un n° di citazioni di 1289. Per
quanto concerne le 12 pubblicazioni presentate per il seguente bando, I'Impact Factor (IF)
totale & di 34.196 a cui si aggiunge la lettera pubblicata su Lancet. La qualita della produzione
scientifica e giudicata pit che buona. La produzione scientifica riguarda principalmente le
problematiche del dolore e dell’analgesia neonatale. Altro argomento di specifico interesse
concerne la bioetica.

Presenta una significativa attivita editoriale essendo autore/coautore di capitoli in
libri/enciclopedie (35 di cui 14 in Italiano), ed e autore o curatore di diversi libri (23 di cui 5
stranieri) e va segnalato che in 18 di essi € unico autore. Tra gli ulteriori titoli presentati per la
valutazione sono stati esaminati i seguenti: & risultato principal investigator di 3 studi clinici
(di cui 2 internazionali) e ha partecipato a due progetti di ricerca; ha depositato 2 brevetti in
Italia e un terzo in Olanda (tre brevetti in tutto).

Per quanto concerne l'attivita clinica del candidato, essa & congrua con il settore scientifico
disciplinare oggetto della selezione, prolungata e molto buona. Attualmente & in possesso di un
incarico di Alta Specializzazione in Elettroencefalografia e Trattamento del dolore presso
I’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese.

E’ in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Universitario di II
Fascia e I Fascia.

Per quanto riguarda l'attivita didattica & stato docente in alcuni corsi per studenti, per
specializzandi e docente presso I'Universita Ateneo Pontificio Ateneo Apostolorum (Citta del
Vaticano) su argomenti di bioetica, pur non ricoprendo un ruolo universitario strutturato.

E invited reviewer di 40 riviste scientifiche internazionali e membro dell’Editorial Board di 16
riviste scientifiche internazionali e Direttore di una collana di Bioetica.

In sintesi il giudizio sulle 12 pubblicazioni & ottimo e il giudizio sulla produzione scientifica
globale & piu che buono. L'attivita didattica & congrua e quella clinica & congrua , prolungata e
valida.

2. Giudizio espresso dal Prof. Carlo Minetti

1l candidato presenta 12 lavori di buon livello, dei quali & primo nome in 11 e a cui si aggiunge
una lettera su Lancet a commento di un precedente lavoro pubblicato da altri autori, che
pertanto non presenta i requisiti per essere valutata appieno. Il totale delle citazioni su Scopus
per le 12 pubblicazioni, che sono relative al periodo 2001-2016, tutte a primo nome, € 418. La
valutazione singola dei lavori presentati indica che il candidato ha avuto un ruolo significativo
in qualita di primo nome. La qualitd media dei lavori, sulla base dell’IF delle singole riviste, e
buona. La sua attivita scientifica nel complesso appare di buon livello, con una continuita negli
anni, congrua con il SSD, e con riferimento prevalente alla patologia neonatale. Presenta un HI
totale di 20 (Scopus) ed un numero di citazioni di 1289 (Scopus). Ha tre brevetti a proprio
nome. E’ stato PI di alcuni studi clinici. Presenta una significativa attivita editoriale, essendo
autore di diversi libri e capitoli di libri soprattutto nel settore della bioetica della vita pre e
perinatale. Ha svolto attivita didattica nell’'ambito della Scuola di Specialita di Pediatria e in CL
per operatori sanitari. L’attivita clinica appare congrua con il settore, con una lunga attivita
con incarico di alta specializzazione nell’ambito della patologia neonatale.

In sintesi il candidato presenta una buona attivita scientifica ed una significativa attivita
editoriale, ha svolto attivita didattica nel settore, pur senza un ruolo universitario strutturato,
ed ha una buona esperienza assistenziale di lunga durata nel settore della patologia neonatale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Alessandro Plebani



Il candidato e in possesso di curriculum scientifico di buon livello. Dal 2000 a tuttoggi la
produzione scientifica, congrua con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente
bando, presentata dal candidato e di 276 contributi editi a stampa su riviste nazionali ed
internazionali inclusivi anche di abstracts e atti di convegno. Di questi lavori Scopus ha censito
123 pubblicazioni dando un H index di 20 e un n® di citazioni di 1289. Per quanto riguarda le
12 pubblicazioni che coprono il periodo dal 2001 al 2016 e presentate per il seguente bando,
FImpact Factor totale & di 34.196 e un numero di citazioni di 418 (Scopus); non é stata
computata, per quanto riguarda I'IF, la pubblicazione n°4 trattandosi di una lettera pubblicata
su Lancet come “author reply” di commento che non contiene dati. L'apporto del candidato e
significativo risultando primo nome in tutte 12. E’ autore-coautore di 35 capitoli di
libri/enciclopedie nazionali ed internazionali e autore/editore di 23 libri. Lattivita di ricerca &
stata continua e proficua, di indole neonatologica con particolare attenzione al problema del
dolore, argomento al quale il candidato ha dato un importante contributo. Ha partecipato,
anche come principal investigator, ad alcuni progetti di ricerca. E’ titolare di 3 brevetti. Ha
svolto attivita didattica in corsi di laurea per operatori sanitari, nella scuola di specializzazione
in pediatria ed e stato docente in numerosi corsi formativi. Titolare di insegnamenti di carattere
bioetico presso I'Universitad Ateneo Pontificio Regina Apostolorum. L’attivita clinico-assistenziale
svolta dal candidato dal 1993 in qualita di dirigente medico di I livello presso 1'U.O.C di Terapia
Intensiva neonatale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese & proficua e congrua con il
settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando. Nel complesso il candidato ha una
buona produzione scientifica, una rilevante attivita editoriale, ha svolto una significativa
attivita didattica congrua al presente bando pur in assenza di un ruolo universitario strutturato
ed ha svolto una lunga, congrua e proficua attivita assistenziale a partire dal 1993 a tuttora
come dirigente medico di I livello e dal 2004 con un incarico di alta Specializzazione in
Elettroencefalografia Neonatale e Trattamento del Dolore.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:

Sulla base dei criteri definiti dalla commissione ed elencati nel verbale n° 1 é stata elaborata la
tabella allegata per la valutazione dell’attivita scientifica con riferimento alle 12 pubblicazioni
presentate dal candidato, considerando i seguenti parametri: apporto individuale, originalita,
rigore metodologico, carattere innovativo, citazioni, congruita con il SSD e IF. Dalla tabella si
evince che il candidato ha ottenuto un punteggio totale di 269, presentando lavori di ottimo
livello con un IF complessivo e medio rispettivamente di 34.196 e di 3.10. Non & stata
computata, per quanto riguarda I'IF, la pubblicazione n® 4 trattandosi di una lettera pubblicata
su Lancet come “author reply” di commento, che non contiene dati originali. Si segnala che il
candidato ha una pitt che buona produzione scientifica generale con 123 pubblicazioni censite
da Scopus e con un valore di H index totale di 20 (Scopus) ed un numero di citazioni totali di
1289 (Scopus) distribuite in un arco di tempo che va dal 2000 al 2018. E’' coautore di una
rilevante attivita editoriale soprattutto nel settore della bioetica argomento al quale il
candidato ha dato un importante contributo. Ha partecipato anche in qualita di PI a progetti di
ricerca e trials clinici. Ha svolto attivita didattica, congrua con il SSD, senza tuttavia un ruolo
universitario strutturato.

Ha una lunga esperienza clinico assistenziale a partire dal 1993 nel settore della terapia
intensiva neonatale in qualita di dirigente medico con incarico professionale di alta
specializzazione dal 2004.

Candidato: De Luca Daniele

Profilo curriculare: (descrivere qualifiche ricoperte e attivita svolta dal candidato, cosi come
indicata dal medesimo nel curriculum)



Il dott. De Luca si & laureato in Medicina e Chirurgia nel 2002 con 110/110 lode presso
I'Universita Cattolica del S. Cuore, “A. Gemelli” di Roma. Presso la stessa Universita ha
conseguito nel 2004 il Diploma di Perfezionamento in Emergenze Pediatriche, nel 2005 il
Diploma di Perfezionamento in Pneumologia Neonatale, nel 2007 il Diploma di Specializzazione
in Pediatria e nel 2012 il Dottorato di Ricerca in Biochimica e Biologia Molecolare Clinica. Nel
2012 ha conseguito |'abilitazione nazionale per l'accesso al ruolo di Professore di II fascia per
la disciplina Pediatria e nel 2017 l'abilitazione nazionale a Professore di I Fascia. Dal 2008 al
2009 ha svolto attivita assistenziale in qualita di Dirigente Medico di I Livello presso la
Divisione di Pediatria e Neonatologia, Ospedale “Policlinico Casilino” di Roma, dal 2009 al 2010
presso la Divisione di Neonatologia, Ospedale Materno-Infantile “G. Salesi”, Ancona, dal 2010
al 2013 in qualita di Medico Dottorando presso la Terapia Intensiva del Policlinico Gemelli. Dal
Settembre 2013 a tutt’oggi é Direttore della UOC di Pediatria e Rianimazione Neonatale presso
il Gruppo Ospedaliero -Universitario “Paris Sud” Parigi.

Il dott. De Luca, dal 2013 ha svolto attivita formativa integrativa su argomenti di neonatologia
per gli studenti di medicina; dal 2014 ha svolto corsi di insegnamento per gli specializzandi in
pediatria; dal 2013 e titolare di insegnamenti in Diversi Diplomi Universitari, docente in diversi
corsi di pefezionamento e Master.

L'attivita scientifica del candidato €& documentata dalle complessive 169 pubblicazioni
scientifiche su riviste nazionali e internazionali riportate nel CV, inclusive dei 12 lavori
selezionati per il presente concorso. E' stato insignito di diversi premi e onorificenze sia
nazionali che internazionali; ha ottenuto finanziamenti per progetti di ricerca da enti pubblici e
privati; ha svolto attivita come “Peer-Reviewing” per diversi progetti di ricerca; ha partecipato
a diversi progetti internazionali di ricerca e sviluppo, risultando Coordinatore, Principal
Investigator, o Co-principal Investigator in diversi di essi. Ha svolto attivita di “reviewer di
numerose riviste internazionali in alcune delle quali € o ha fatto parte dell’Editorial Board; &
membro di diverse societa scientifiche rivestendo in alcune un ruolo istituzionale; & stato
relatore/moderatore in numerosi convegni nazionali ed internazionali.

Motivato giudizio individuale:
1. Giudizio espresso dal Prof. Vassilios Fanos

Le pubblicazioni scientifiche presentate dal dott. Daniele De Luca sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale. L'apporto individuale & cosi sintetizzato: il candidato risulta
primo nome in 8 e ultimo nome in 3. In un altro articolo € 30° nome (una pubblicazione su
NEJM). Si tratta di articoli originali di ricerca in 11 casi e di un position paper, con numerose e
qualificate collaborazioni internazionali per cui il giudizio sulle 12 pubblicazioni & eccellente.
L'Impact Factor totale, che riguarda le 12 pubblicazioni presentate per il seguente bando, & di
214.819 con un Impact Factor medio di pubblicazione molto elevato di 17.90. L’attivita
scientifica del candidato & documentata da complessive 169 pubblicazioni scientifiche su riviste
nazionali e internazionali riportate nel CV, e censite da Scopus con un H index di 23 e un n° di
citazioni di 1581. La qualita della produzione scientifica globale, valutata all'interno del
panorama nazionale ed internazionale della ricerca, & giudicata ottima. E autore/coautore di 16
capitoli in libri/enciclopedie ed & curatore di un libro.

Tra gli ulteriori titoli presentati per la valutazione sono stati esaminati i seguenti: ha
partecipato o sta partecipando a 22 progetti internazionali di ricerca e sviluppo, di cui 13 come
coordinatore o co-principal investigator, in 5 & local principal investigator; ha ottenuto circa
260.000 euro da diversi enti pubblici e privati (17 finanziamenti) dimostrando una buona
capacita di attrazione di fondi; & stato anche Peer reviewer per Research Grants per 11
soggetti erogatori; ha depositato 1 brevetto. E’in possesso di Abilitazione scientifica Nazionale
alle funzioni di Professore Universitario di II Fascia e I Fascia.

Per quanto concerne la complessiva attivita clinica del candidato essa & congrua con il settore
scientifico disciplinare oggetto della selezione e significativa. Dal Settembre 2013 ad oggi &
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Direttore della UOC di Pediatria e Rianimazione Neonatale presso il Gruppo Ospedaliero-
Universitario “Paris Sud” di Parigi, con !'incarico equivalente di Professore di Seconda Fascia.
Ha svolto attivita didattica congrua, con ruolo equipoliente a quello di Professore Associato, per
studenti durante i Corsi di Laurea, per specializzandi, a cui si aggiungono numerose ore in
Master e Insegnamenti post lauream.

E invited reviewer di 62 riviste scientifiche internazionali e membro dell’Editorial Board di 5
riviste scientifiche internazionali. Ha ottenuto 8 premi (4 internazionali e 4 nazionali)

In sintesi il giudizio sulle 12 pubblicazioni & eccellente e il giudizio sulla produzione scientifica
globale & ottimo. Dimostra una significativa capacita di attrarre fondi. L'attivita didattica &
congrua e svolta con un ruolo istituzionale universitario. L’attivita clinica viene svolta con un
ruolo apicale di responsabilita di struttura complessa presso un centro europeo.

2. Giudizio espresso dal Prof. Carlo Minetti

Il candidato presenta 12 lavori di eccellente livello, di cui in 11 € primo o ultimo nome, con un
IF complessivo di circa 214. 1l totale delle citazioni su Scopus per le 12 pubblicazioni, che sono
relative al periodo 2008-2018, & di 333. La valutazione singola dei lavori presentati indica che
il candidato ha avuto un ruolo significativo sia in qualita di primo nome che di ultimo nome. I
lavoro numero due, nel quale non ha un ruolo di primo o ultimo nome, € comunque un
importante lavoro su NEJM di collaborazione internazionale. La sua attivita scientifica nel
complesso appare di ottimo livello, in considerazione anche della relativa giovane eta (16 anni
di laurea), con una continuita negli anni, congrua con il SSD, e con riferimento prevalente alla
patologia neonatale. Presenta un HI totale di 23 (Scopus), ed un numero di citazioni di 1581
(Scopus). E’ stato coordinatore di numerosi studi clinici e grant di ricerca nazionali ed
internazionali, dimostrando una buona capacita di attrarre fondi di ricerca. La sua attivita
didattica & dimostrata da un incarico in universita europea equivalente a Professore associato.
L'attivita clinico-assistenziale & congrua con il settore, con la significativa attivita di direzione
apicale di un‘importante unitad Ospedaliera-Universitaria europea nel settore della patologia
neonatale.

In sintesi il candidato dimostra una produzione scientifica complessiva di ottimo livello, nella
quale il proprio ruolo relativamente ai lavori presentati, tutti di eccellente livello, appare
significativo. Da un punto di vista didattico ha un ruolo presso un’universita europea
equipollente a quello di professore Associato nell’ambito del settore, e da un punto di vista
assistenziale ricopre un ruolo apicale presso una struttura europea di alto profilo nel settore
della patologia intensiva neonatale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Alessandro Plebani

1l candidato e in possesso di curriculum scientifico di ottimo livello con punte di eccellenza. Dal
2001 a tutt’oggi la produzione scientifica del candidato, continua e congrua con il settore
scientifico disciplinare oggetto del presente bando, € documentata dalle complessive 169
pubblicazioni scientifiche su riviste nazionali e internazionali riportate nel CV, inclusive dei 12
lavori selezionati per il presente concorso. Le pubblicazioni censite da Scopus danno un H index
di 23 e un n° di citazioni di 1581. Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni che coprono il
periodo dal 2008 al 2018 e presentate per il seguente bando, I'Impact Factor totale & di
214.819 con un numero di citazioni corrispondente a 333 e il candidato risulta primo nome in 8
e ultimo nome in 3. E’ co-autore di 17 monografie o capitoli di libri nazionali ed internazionali
ed & curatore di 1 libro internazionale. Ha partecipato a numerosi progetti internazionali di
ricerca e sviluppo, risultando Coordinatore, Principal Investigator, o Co-~principal Investigator
in buona parte di essi. Capacita di attrarre finanziamenti da enti pubblici e privati. Congrua
attivita didattica, con un ruolo in universita estera equivalente al ruolo di professore associato
in Italia, indirizzata a studenti di medicina e agli specializzandi in pediatria. E’ inoltre docente
in Diplomi Universitari, e corsi di perfezionamento e Master. L'attivita clinico assistenziale,
congrua con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando, & iniziata nel 2008 e
svolta in diverse strutture Ospedaliere Italiane come Dirigente Medico di I livello, e dal 2013 &
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Direttore della UOC di Pediatria e Rianimazione Neonatale presso |'Université Paris Sud-Saclay
Faculte de Medecine, Gruppo Ospedaliero-Universitario “Paris Sud”, Ospedale “A Beclere”,
Parigi.

Nel complesso il candidato presenta una produzione scientifica di ottimo livello con punte di
eccellenza ed una importante visibilita a livello internazionale. Rilevante & I'attivita editoriale e
la capacita di attrarre finanziamenti. Inoltre, sia l'attivita didattica che quella assistenziale,
congrue con il settore scientifico disciplinare, sono svolte con un ruolo istituzionale, la prima
con un ruolo equivalente a professore associato e la seconda, dal 2013, come Direttore di unita

complessa.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:

Sulla base dei criteri definiti dalla commissione ed elencati nel verbale n° 1 e stata elaborata la
tabella allegata per la valutazione dell’attivita scientifica con riferimento alle 12 pubblicazioni
presentate dal candidato, considerando i seguenti parametri: apporto individuale, originalita,
rigore metodologico, carattere innovativo, citazioni, congruita con il SSD e IF. Dalla tabella si
evince che il candidato ha ottenuto un punteggio totale di 295, presentando per la grande
maggioranza lavori di livello eccellente, alcuni dei quali sono stati oggetto anche di editoriali
e/o lettera di commento. Di rilievo & I'impact factor totale (214.819) e medio (17.9) delle 12
pubblicazioni. Si segnala che il candidato ha una ottima produzione scientifica generale con un
valore di H index totale di 23 (Scopus) ed un numero di citazioni totali di 1581 (Scopus)
distribuite in un arco di tempo che va dal 2001 al 2018 e capacita di attrarre finanziamenti da
enti pubblici e privati. E' coautore di rilevante attivita editoriale sia nazionale che
internazionale e ha partecipato a diversi progetti di ricerca e di trials clinici sia nazionali che
internazionali in veste di Pl. Ha svolto attivita didattica, congrua con il SSD a partire dal 2013
con il ruolo equipollente a Professore Associato presso una Universita Europea.

Ha una significativa esperienza clinico assistenziale a partire dal 2008 nel settore della terapia
intensiva neonatale in qualita di dirigente medico, e come Direttore di Unita Operativa
Complessa di Pediatria e Rianimazione Pediatrica dal 2013 presso una struttura
ospedaliera/Universitaria europea.

Candidato: Perrone Serafina

Profilo curriculare: (descrivere qualifiche ricoperte e attivita svolta dal candidato, cosi come
indicata dal medesimo nel curriculum)

La dott.ssa Serafina Perrone si € laureata in Medicina e Chirurgia nel 1993 con 110/110 e lode
presso l'Universita degli Studi di Siena. Ha conseguito il diploma di specializzazione in Pediatria
nel 1997 e nel 1998 il Diploma di Perfezionamento in “Nutrizione Clinica in eta Pediatrica
presso I'Universita di Siena. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Fattori di Accrescimento”
nel 2001 presso la stessa Universita e l'abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di
Professore Universitario di II Fascia nel Febbraio 2014 e nell’'Aprile 2018 I’Abilitazione
Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Universitario di I Fascia. Dal 2000 e Dirigente
Medico presso la U.O.C di Terapia Intensiva Neonatale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria
Senese presso la quale dal 2017 & responsabile del servizio di follow-up neonato post-critico,
dal 2010 ha un incarico Professionale Aziendale di Ematologia Neonatale.

La candidata dal 2001 e risutata titolare di vari insegnamenti all'interno di diverse scuole di
specializzazione, ha svolto attivita seminariale e formativa, ha svolto attivita didattica
integrativa nel Corso Integrato di Pediatria.

Per quanto riguarda l'attivita di ricerca l'interesse scientifico della candidata € documentato
dalle complessive 121 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali riportate nel CV. E’
coautrice di 17 capitoli di libri nazionali e internazionali. La candidata ha partecipato a diversi
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progetti di ricerca scientifica di rilevante interesse nazionale, a progetti finanziati da Enti
privati, a studi multicentrici (in alcuni come principal investigator) e a diversi trials clinici. E’
membro di diverse societa scientifiche ed & reviewer di riviste internazionali. Ha partecipato
come relatore a numerosi convegni nazionali ed internazionali e ha contribuito alla
organizzazione di diversi convegni nazionali

Motivato giudizio individuale:
1. Giudizio espresso dal Prof. Vassilios Fanos

Le pubblicazioni scientifiche presentate dalla dott.ssa Serafina Perrone sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale. L'apporto individuale & cosi sintetizzato: 6 primi nomi, 5
secondo nome, 1 ultimo nome. Si tratta di 11 articoli originali di ricerca e 1 brief report.
L'attivita scientifica della candidata & documentata da complessive 121 pubblicazioni su riviste
nazionali e internazionali riportate dalla candidata nel CV. Di queste pubblicazioni, Scopus ne
ha censito 119 dando un H index di 29 e un n° di citazioni di 2642.

Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per il seguente bando, il giudizio & ottimo,
I'Impact Factor totale & di 63.00. La qualita della produzione scientifica globale, valutata
all'interno del panorama nazionale ed internazionale della ricerca e giudicata di livello ottimo.
L'attivita scientifica riguarda argomenti neonatologici, con particolare riferimento a biomarkers
cerebrali e stress ossidativo. E autrice/coautrice di 17 capitoli in libri. Tra gli ulteriori elementi
di valutazione sono stati esaminati i seguenti: la candidata ha partecipato a diversi progetti di
ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale (n° 5), a studi multicentrici (n°4, in tre
come principal investigator) e a diversi trials clinici (coordinatrice in 9 studi, di cui 2
internazionali); ha avuto progetti finanziati da Enti privati (n® 2); & stato Peer reviewer per
Research Grants per 1 soggetto erogatore. E’ stata invitata come revisore esperto da AIFA.

Per quanto concerne la complessiva attivita clinica della candidata essa risulta congrua con il
settore scientifico disciplinare oggetto della selezione, prolungata e proficua. Attualmente ha
un incarico professionale aziendale di responsabile del servizio di follow-up del neonato
postcritico e di ematologia neonatale.

E’ in possesso del titolo di Alta formazione manageriale per Direttore di Struttura Complessa
della S. Anna di Pisa, avendo superato l'esame. E’ risultata ideonea nella terna di 5 concorsi
ospedalieri (2 idoneita per Direttori di Terapia Intensiva Neonatale, 3 idoneita per Direttore di
Pediatria). Ha svolto una significativa attivita didattica congrua per specializzandi, a cui si
aggiungono ore di insegnamento in Seminari, pur non ricoprendo un ruolo universitario
strutturato.

E' docente e responsabile di modulo (rianimazione neonatale) in Master Universitario di II
livello.

E’ in possesso di Abilitazione scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Universitario di II
Fascia e I Fascia. E’ reviewer di 16 riviste internazionali. Ha ottenuto 3 premi (2 internazionali,
1 nazionale).

In sintesi il giudizio sulle 12 pubblicazioni & ottimo e quello sulla produzione scientifica globale
e ottimo. L'attivita didattica & congrua e l'attivita clinica & congrua, prolungata e valida.

2. Giudizio espresso dal Prof. Carlo Minetti

La candidata presenta 12 lavori di buon livello, di cui in 7 & primo o ultimo nome, con un IF
complessivo di circa 63. 1l totale delle citazioni su Scopus per le 12 pubblicazioni, che sono
relative al periodo 2002-2018, ¢ 496. La valutazione singola dei lavori indica che la candidata
ha avuto un ruolo significativo come primo o ultimo autore in 7 su 12, mentre negli altri lavori
ha un ruolo di co-autore. La sua attivita scientifica nel complesso appare di ottimo livello, con
una continuita negli anni, congrua con il SSD, e con riferimento prevalente alla patologia
neonatale. Presenta un HI totale di 29 (Scopus) ed un numero di citazioni di 2642 (Scopus).
Presenta una valida attivita editoriale, essendo autore di diversi capitoli di libri soprattutto nel
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settore della patologia neonatale. Ha svolto attivita didattica nell’lambito della Scuola di
Specializzazione in pediatria ed integrativa nel CL in medicina. Ha partecipato a diversi studi
clinici e di ricerca ed e stata coordinatrice di diversi studi clinici finanziati da enti privati.
L'attivita clinica appare congrua con il settore, responsabile del servizio di follow up neonato
post-critico e con incarico professionale di ematologia pediatrica.

In sintesi la candidata ha un’ottima produzione scientifica complessiva, come risulta dai
parametri bibliometrici considerati. Da un punto di vista didattico ha svolto attivita nel settore,
pur senza un ruolo universitario strutturato, e da un punto clinico ha una lunga e congrua
attivita assistenziale con incarico di specializzazione nel settore della patologia neonatale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Alessandro Plebani

La candidata ha un piu che buono curriculum scientifico. Dal 1998 a tutt’oggi la produzione
scientifica della candidata, continua e congrua con il settore scientifico disciplinare oggetto del
presente bando, &€ documentata dalle complessive 121 pubblicazioni su riviste nazionali ed
internazionali riportate dalla candidata nel CV. Scopus ha censito 119 pubblicazioni dando un H
index di 29 e un n° di citazioni di 2642. Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per
il presente bando e che coprono il periodo dal 2002 al 2018, la candidata risulta primo nome in
6 e ultimo in 1. L'Impact Factor & di 63.00 ed un numero di citazioni di 496. E’ coautrice di 17
capitoli di libri nazionali e internazionali. La candidata ha partecipato a diversi progetti di
ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale, a progetti finanziati da Enti privati, a studi
multicentrici anche come principal investigator. La candidata ha svolto attivita di docente in
diverse scuole di specializzazione, in master e attivita didattica integrativa nel Corso Integrato
di Pediatria. Per quanto riguarda l'attivita clinico-assistenziale, congrua con il settore scientifico
disciplinare oggetto del presente bando, dal 2000 & Dirigente Medico presso la U.0.C di Terapia
Intensiva Neonatale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese presso la quale dal 2017 é
responsabile del servizio di follow-up neonato post-critico, e dal 2010 ha un incarico
Professionale Aziendale di Ematologia Neonatale.

Nel complesso la candidata presenta una pit che buona produzione scientifica. Buona anche
I'attivita editoriale. Congrua e significativa risulta I'attivita didattica che & stata svolta al di
fuori di un ruolo universitario strutturato; altrettanto congrua con il settore scientifico
disciplinare risulta essere I'attivita assistenziale, continua e proficua a partire dal 2000, tuttora
come dirigente medico di I livello e dal 2017 con un incarico di responsabilita nel servizio di
follow-up del neonato post critico.

Motivato giudizio collegiale

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:

Sulla base dei criteri definiti dalla commissione ed elencati nel verbale n° 1 & stata elaborata la
tabella allegata per la valutazione dell’attivita scientifica con riferimento alle 12 pubblicazioni
presentate dal candidato, considerando i seguenti parametri: apporto individuale, originalita,
rigore metodologico, carattere innovativo, citazioni, congruita con il SSD e IF. Dalla tabella si
evince che la candidata ha ottenuto un punteggio totale di 271, presentando lavori di piti che
buono/ottimo livello con un IF complessivo e medio rispettivamente di 63.00 e di 5.25. Si
segnala che la candidata ha un’ottima produzione scientifica generale con 119 lavori censiti da
Scopus e con un valore di H index totale di 29 (Scopus) ed un numero di citazioni totali di
2642 (Scopus) distribuite in un arco di tempo che va dal 1998 al 2018. E’ coautrice di attivita
editoriale sia nazionale che internazionale e ha partecipato a diversi progetti di ricerca di
interesse nazionale e di trials clinici sia nazionali che internazionali anche in veste di PI. Ha
svolto attivita didattica, congrua con il SSD senza tuttavia un ruolo universitario strutturato.

Ha una lunga esperienza clinico-assistenziale a partire dal 2000 nel settore della terapia
intensiva neonatale in qualita di dirigente medico con incarico professionale.



Candidato: Tzialla Chryssoula

Profilo curriculare: (descrivere qualifiche ricoperte e attivita svolta dal candidato, cosi come
indicata dal medesimo nel curriculum)

La dott.ssa Tzialla Chryssoula si & laureata in Medicina e Chirurgia nel 1997 con 110/110 e
lode presso I'Universita degli Studi di Pavia. Ha conseguito il diploma di specializzazione in
Pediatria nel 2015 presso la stessa Universita. Nell'anno 2014-2015 ha conseguito il Master di
II livello in Terapia Intensiva Pediatrica presso I'Universita Cattolica "A. Gemelli” di Roma e nel
Luglioc 2017 ha conseguito l'abilitazione nazionale per |'accesso al ruolo di Professore di 1I
fascia per la disciplina Pediatria. Dall’Ottobre 2002 a tutt'oggi ha svolto attivita clinico
assistenziale presso la U.0O. di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale come Dirigente
Medico di I livello con incarico inizialmente a tempo determinato, poi a tempo indeterminato
quindi come Professional 1 (con elevata competenza ed autonomia professionale) ed infine, dal
Febbraio 2018, come responsabile della Unita Semplice di Terapia Intensiva Neonatale presso
la Struttura Complessa di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale del Policlinico S. Matteo

di Pavia.

La dott.ssa Tzialla ha svolto attivita didattica in vari corsi di perfezionamento di Terapia
Intensiva Neonatale presso I'Universita degli Studi di Milano. Ha inoltre svolto il corso di
Rianimazione Pediatrica nel Corso di Laurea in Infermieristica, ha partecipato in qualita di
docente a corsi di perfezionamento, corsi di “Pediatric Basic Life Support”, corsi di rianimazione
neonatale avanzata.

Per quanto riguarda l'attivita di ricerca l'interesse scientifico della candidata & documentato
dalle complessive 66 pubblicazioni scientifiche su riviste nazionali e internazionali riportate nel
CV. E’ coautore di 3 capitoli di libri nazionali. La candidata ha partecipato sia come
responsabile scientifico che come collaboratore ad alcuni progetti di ricerca corrente della
Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo e, come collaboratore, a diversi progetti di ricerca sia
nazionali che internazionali. E’' membro di societa scientifiche ed e reviewer di riviste
internazionali. Ha partecipato come relatore a diversi convegni nazionali ed internazionali e ha
contribuito alla organizzazione di diversi convegni nazionali

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Vassilios Fanos

Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dal dott.ssa Chryssoula Tzialla sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale. L'apporto individuale & cosi sintetizzato: 9 primi nomi, 1
ultimo nome, 2 altra posizione. Si tratta di 4 articoli originali di ricerca, 7 review e 1 case
report. L'attivita scientifica complessiva &€ documentata dalle 66 pubblicazioni scientifiche su
riviste nazionali e internazionali riportate dalla candidata nel CV. Scopus ha censito 60
pubblicazioni dando un H index di 15 e un n° di citazioni di 828. Per quanto riguarda le 12
pubblicazioni presentate per il seguente bando, I'Impact Factor totale e di 35.42.

Per quanto riguarda l'attivitda di ricerca linteresse scientifico della candidata & stato
principalmente di tipo neonatologico. La qualita della produzione scientifica, valutata all'interno
del panorama nazionale ed internazionale della ricerca & giudicata discreta sulla base
dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo. L'attivita scientifica riguarda
argomenti neonatologici, con particolare riferimento alle infezioni perinatali. E coautrice di 3
capitoli di libri nazionali. Tra gli ulteriori elementi di valutazione sono stati esaminati i
seguenti: e stata responsabile scientifico (n°3) e collaboratrice ad alcuni (n° 4) progetti di
ricerca corrente della Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo e, come collaboratrice a diversi
progetti di ricerca sia nazionali che internazionali (n 6).

Per quanto concerne la complessiva attivita clinica della candidata con il settore scientifico
disciplinare oggetto della selezione essa € considerata congrua, prolungata e valida.
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Attualmente € Responsabile dell’Unita Semplice di Terapia Intensiva Neonatale presso la
Struttura Complessa di Terapia Intensiva Neonatale della Fondazione IRCCS Policlinico San
Matteo di Pavia. E’ in possesso di Abilitazione scientifica Nazionale alle funzioni di Professore
Universitario di II Fascia.

E’ in possesso del titolo di Master di 11 livello in Terapia Intensiva Pediatrica.

Ha partecipato in qualita di docente in diversi corsi di perfezionamento e ha svolto attivita di
tutoraggio per studenti e specializzandi, pur non ricoprendo un ruolo universitario strutturato.
La candidata é reviewer di 4 riviste internazionali.

In sintesi il giudizio sulle 12 pubblicazioni e discreto e quello sulla produzione scientifica
globale & discreto. L’attivita didattica € congrua e l'attivita clinica & congrua, prolungata e
valida.

2. Giudizio espresso dal Prof. Carlo Minetti

La candidata presenta 12 lavori di discreto e buon livello, di cui in 9 € primo o ultimo nome,
con un IF complessivo di circa 35. Il totale delle citazioni su Scopus per le 12 pubblicazioni, che
sono relative al periodo 2009-2018, ¢ 146. La valutazione singola dei lavori presentati indica
che la candidata ha avuto un ruolo significativo sia in qualita di primo nome che di ultimo
nome in 10 su 12 lavori. La qualita media dei lavori, sulla base dell'IF delle singole riviste, e
buona. La sua attivita scientifica nel complesso appare di discreto livello, con una continuita
negli anni, congrua con il SSD, e con riferimento prevalente alla patologia neonatale. Presenta
un HI totale di 15 (Scopus) ed un numero di citazioni di 828 (scopus). Presenta una buona
attivita editoriale, essendo autore di capitoli di libri soprattutto nel settore della patologia
neonatale. Ha svolto attivita didattica in CL per professioni sanitarie ed in corsi di
perfezionamento. Ha partecipato a diversi studi clinici e di ricerca. L'attivita clinica appare
congrua con il settore, con recente incarico di responsabile di unita operativa semplice
nell’ambito della patologia neonatale.

In sintesi la candidata dimostra una attivita scientifica di discreto livello, ha svolto attivita
didattica nel settore, pur senza un ruolo universitario strutturato, ed ha una valida attivita
clinica nel settore della patologia neonatale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Alessandro Plebani

La candidata ha un discreto curriculum scientifico. Dal 2001 a tutt’'oggi la produzione scientifica
della candidata, continua e congrua con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente
bando, € documentata dalle complessive 66 pubblicazioni scientifiche su riviste nazionali e
internazionali riportate nel CV. Scopus ha censito 60 pubblicazioni dando un H index di 15 e
un n° di citazioni di 828, Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per il seguente
bando e che coprono il periodo dal 2009 al 2018, I'Impact Factor totale & di 35.42 e la
candidata risuita primo nome in 9 e ultimo nome in 1. Buona attivita editoriale. La candidata
ha partecipato sia come responsabile scientifico che come collaboratrice ad alcuni progetti di
ricerca corrente e, come collaboratrice, a diversi progetti di ricerca sia nazionali che
internazionali. Ha svolto attivita didattica in vari corsi di perfezionamento congrui con il settore
scientifico disciplinare e in corsi di laurea sanitaria. La candidata ha svolto attivita clinico-
assistenziale, a partire 2002 in qualita di Dirigente Medico di I livello, prima presso la U.O. di
Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale dell'Ospedale Carlo Poma di Mantova e quindi
presso il Policlinico S Matteo di Pavia, dove dal 2018 & Responsabile di Unita Operativa
Semplice. Nel complesso la candidata dimostra una discreta attivita scientifica. Ha svolto una
congrua attivita didattica, in un ruolo universitario non strutturato e una attivita assistenziale a
partire dal 2002 come dirigente medico di I livello, quindi dal 2018 con una responsabilita di

struttura semplice.
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Motivato giudizio coliegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:

Sulla base dei criteri definiti dalla commissione ed elencati nel verbale n°® 1 & stata elaborata la
tabella allegata per la valutazione dell’attivita scientifica con riferimento alle 12 pubblicazioni
presentate dalla candidata, considerando i seguenti parametri: apporto individuale, originalita,
rigore metodologico, carattere innovativo, citazioni, congruita con il SSD e IF. Dalla tabella si
evince che la candidata ha ottenuto un punteggio totale di 236, presentando lavori di discreto
livello con un IF complessivo e medio rispettivamente di 35.42 e di 2.95. Si segnala che la
candidata ha una discreta produzione scientifica generale con 60 lavori censiti da Scopus e con
un valore di H index totale di 15 (Scopus) ed un numero di citazioni totali di 829 (Scopus)
distribuite in un arco di tempo che va dal 2001 al 2018. Ha una discreta attivita editoriale e ha
partecipato a diversi progetti di ricerca e trials clinici. Ha svolto attivita didattica, congrua con il
SSD senza tuttavia un ruolo universitario strutturato.

Ha una esperienza clinico assistenziale a partire dal 2002 nel settore della terapia intensiva
neonatale in qualita di dirigente medico e quindi, dal 2018, come responsabile di unita
operativa semplice.

Dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali su ciascun candidato, la Commissione, con
deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, formula la seguente graduatoria fra i
candidati:

1. De Luca Daniele

2. Perrone Serafina

3. Bellieni Carlo Valerio
4. Tzialla Chryssoula

La Commissione dichiara pertanto il candidato De Luca Daniele maggiormente qualificato a
ricoprire il posto attivato con la presente procedura selettiva.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale, datata, sottoscritta e
siglata in ogni foglio da ciascun componente, alle ore 19.45, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato, con I'apposizione delle
firme di tutti i Commissari, sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente i Verbali delle singole riunioni e la presente Relazione Finale, debitamente
sottoscritti sono inseriti in un plico siglato sui lembi di chiusura dai singoli commissari al fine
della successiva consegna al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi
Marina - Responsabile dell'lUnita Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente -
Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell’Universita degli Studi di Parma, per gli
adempimenti di competenza.

Luogo e data Parma 04.02.2019
Letto, approvato e sottoscritto.
La Commissione

Prof. Vassilios Fanos (Presidente)

Prof.Carlo Minetti (Componente) <
Prof. Alessandro Plebani (Segretario)
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